Nec obstat, quod subiungat Aug.: *Dicatur mili,*

S. S. XXVI

quem timuit, cum interficere nolui? Nec hominem possumus dicere timuisse, quem acceperat in potestatem; nec Deum qui dederat, cum tamen revera Deum timere debusses, si hæc occisio ejus præcepto fuisset adversa. Enimvero paulo infra dicit: Dedit (Deus) in potestatem inimicum, quem nondum solebat occidi. Adeoque de potestate impune occidendi intelligi debet, sic ut per ejusmodi occisionem Davidi poena timenda non esset. Hinc S. Doctor, lib. de Spiritu et Lit., agens de eadem potestate, comparat potestatem quam acceperat David occidendi Saûlem, potestati quam habebat Pilatus interficiendi Christum.

QUÆSTIO II. — QUÆDAM ALIA RESOLVUNTUR.

Petes I. quæ fuerit causa, cur indoluerit David, postquam abscederat extremitatem chlamydis Saûlis.

R. Putat Abulensis Davidem ideo indoluisse, quod surrexisset et ivisset ad Saûlem, eo animo ut illum occideret, non autem ut extremitatem pallii ejus regalis tantum abscederet; sed Deum in hoc facto ei cor immutasse, de voluntate hac, quamvis non plene deliberata, doleret et pœniteret David, et hoc significari illis verbis, cap. XXIV, 6: *Percussit cor suum David.*

Verumtamen huic opinioni videtur adversari, quod textus sacer post illa verba: *Percussit David cor suum* (id est, remordit cum conscientia), statim subjungat: *Eo quod abscidisset oram chlamydis Saûl.* Ille ergo abscessionis pœnituit Davidem, non de voluntate occidendi, quam absolute nunquam habuit.

Hinc pariter habent LXX: *Percussit David cor suum, quoniam absulit alam diploidis ejus.* Et Paraphrasis chaldaica: *Doluit David in corde suo, eo quod abscidit alam, quæ Saûli.*

Nec aliam pœnitutinis causam assignat S. P. Aug., lib. XVII de Civ. Dei, cap. 6, et lib. II cont. lit. Petilianii, cap. 48, dicens de Davide: *Eum (scilicet Saûlem) propter sacrosanctam uncionem, et honoravit vivum, et vindicavit occisum, et quia vel panniculum ex eius veste præscidit, percusso corde trepidavit.*

Conscientia ergo Davidem remordit, quod ausus fuisset regis et domini sui Saûlis vestem concindere, atque ita majestatem regiam temerer: quia in hoc, inquit Lyranus, fecerat irreverentiam Saûli, qui honordans erat, quamdiu in regno tolerabatur a Deo.

P. 2. an peccaverit David, dum cap. XXV, 22, juravit se Nabal cum omnibus suis occisurum, eo quod nimirus hic ipsi negasset cibaria, et convitia ac maledicta contra eum retulisset.

R. affirmative; et magis peccasset, si juramentum re ipsa implevisset: nam in domo Nabal erant multi uno ipso excepto, reliqui innocentes: nam responsum ejus insulsum et indiscretum servis ejus displicuerat; unde illud a uxore ejus Abigail rotulerunt, ut ipsa illud corrigeret; ut patet ex §. 14 et 15. Juravit ergo David et ex impetu juvenili, et fervore militari; sed ad se rediens, manum a cæde cohibuit.

Hinc monet S. P. Aug., lib. cont. Mendac., cap. 9, quod non singula virorum, qui in Scripturis laudantur, facta nobis imitationisint proposita: *Ne violenter pre-*

(Vingt-sept.)

cepta, inquit, dum passim sectantur exempla. An vero quia juravit David, se occisum esse Nabul, et clementi consideratione non fecit, propterea illum imitandum esse dicemus, ut temere jurem nos esse facturos, quod non esse facendum, postea videamus?

P. 3. qui jure David irruerit promiscue in Amalecitas, aliasque gentes, ut dicitur cap. XXVII.

R. quo jure de Amalecitas predas ageret David; immo et promiscuas cedes, nullo sexus aut aetatis dissermine servato, exerceret, non est intellectu difficile: Deus enim illos omnes occidi jussera, supra, cap. XV, 3. Item Exod., XVII, 16, dicitur: *Bellum Domini erit contra Amalec a generatione in generationem; hoc est, in perpetuum: potuit igitur David illam gentem vastare jure belli.*

Quoad exterios populos, jus habuit ex lege Deuter. XX, 17, quae jubet omnes incolas terrae, Israelitis a Deo promisse, etiam parvulos ac feminas occidi, eorumque bona diripi.

Dices: David hactenus non erat absolutus princeps aut rex; ergo penes ipsum non erat jus indicendi aut movendi bellum.

R. quod hoc non obstante, equidem esset dux et chiliarcha, constitutus a Saule, contra inimicos populi Israel: et quamvis Saul Davidem odisset ac persequeretur, gratum tamen et ratum habebat, tunc Saul, tum omnis populus, quod David communes hostes interficeret et oppimeret, quos ipsi magno labore et periculo subjugebat debuissent. Ita Cajetanus, Abulensis et alii.

Dici quoque potest cum Salliano, Davidem etiam speciali jure et instinctu divino haec fecisse: nam et habebat secum Abiathar sacerdotem, per quem divinum oraculum consulens, antequam iret ad pugnam; ut ex cap. XXX patet.

P. 4. an sit necesse admittere, Davidem fuisse mentum, dum, cap. XXVII, 10, interrogatus a rege Achis: *In quem irruisti hodie?* respondit: *Contra meridiem Judæ;* quasi significasset, se contra Iudeos meridionales excurrisse.

R. verba Davidis sine mendacio sic exponi posse: *Irrui contra Philistacos aliosve socios eis confoederatos, qui erant ad meridiem Judæ; etiamsi rex ejus responsum non sic acciperet, sed in alia significacione: nam ex causa legitima ut licet sermone ambiguo, modo sensus verus, in eo contentus, intendatur.*

CAP. XXVIII, XXIX, XXX, XXXI.

Saul, divino responsu destitutus, instante prælio, per pythonissam jubet suscitari Samuelem. Rex Achis Philisteus Davidem sibi comitem ad pugnam assunxit; sed contradicentibus satrapis pedem referre cogitur. Absente cum suis Davide, Amalecites urbem Siceleg invadunt, spoliant, et succendent. Saul vulneratus a sagittariis, ne incircumcisorum ludibris afficiatur, proprio gladio incumbens, seipsum interficit.